6 Quarto, concedi non aliter potest, quam vocata parte ad cuius instantiam excommunicatio fuit lata, quæ si se opponat ac infra tempus octo dierum iustum excommunicationem non proberet condemnandas erit in expensis ea propter factis DD. d. cap. solet Innoc. in cap. veniens ubi glori. final. de sefrib.

7 Quinta, a censura iuris ad cautelam absolvere potest, qui simpliciter auctoritatem habet absolvendi Arg. cap. nuper de sent. excommunic.

Sexta, à censura lata ab homine is absolvere potest ad cautelam qui excommunicavit vel illius superior quando causa ad eum via appellationis est devoluta glori. c. solet verb. per superiorem ubi DD. Hostiens. lo. And. & i. a. pertuas de sent. excom. Covarr. d. §. 12. n. 8. Sayrus ubi supra n. 14.

8 Septima, de delegato repenitent pugnantes sententia, placet sententia Covarr. via d. §. 12. nu. 8. vers. iudex qui eas fædere distinctiones conciliat, dicens delegatos Apostolicos qui delegantur ad cognoscendas causas extra Curiam, habere facultatem absolvendi ad cautelam, delegatos vero ad cognoscendas causas in Rom. Curia non habere hanc facultatem, nisi speciali commissione eis concessa sit, & sic usq; & præ observari afferit. Vide Navarrum in Manuall. cap. 27. numer. 278. vers. quarto dico.

9 Octava, absolutionem ad cautelam nec pars nec iudex impeditre potest nisi in calu manifestæ injuriæ, quæ si negetur, probari debet infra dies octo d. cap. solet & DD. ubi supra Sayrus n. 6.

Nona, absolutione ad cautelam obtenta non praesumitur, nisi probetur. sup. si ut nobis de

*bū de sent. excom. glo. cap. proposuit in verb. de absolutione de clericis. excom. mēnistrante
Narrat. in Manuali cap. 27. num. 278. vers. septimo.
Decima, petens absolutionem ad cauelam non præsupponit aut fatetur se ex 10
communicatum, fecus si simplex absolutione postulaetur Stephan. Casp. ad. cap. soler. n. 46.
Sayrus lib. 2. cap. 16. n. 16.*

*Undecima, Confessarius cui committitur absolutione ad cauelam non astringi-
tur solemnitatis antelapsis Navarr. d. nu. nu. 278. vers. quinto quid autem si com-
mittatur ei in utroque foro? vide apud euntem Sayrum & Navarrum; ubi plura de
hac materia.*

QUAESTIO XLI.

Monachus exemptus à quo ab excommunicatione absolvi possit?

SUMMARIUM.

1. Distinguendum inter excommunicatio- 2. Temporatur nisi accessus ad Papam sit
neu illatum ex violentia manuum in- difficultius.

Quod Episcopus possit absolvere, videtur censuisse Federic. de Senis conf. 14. 10.
*Qde Lignano Clem. ne in agro de statu Monach. Navar. conf. 31 de penitent. At vero
contraria sententiam tenuit, Io. Andr. Abb. Fel. cap. significasti de foro compet. ca-
pitalium. preterea versa limita hanc primam de offic. ord. glo. fin. in Clem. penult. de
sent. excom. in c. grave de offic. ord. Ang. de Clavasio in summa verb. exemptus. §. 6.*

Paucis, distinguendum inter excommunicationem illatum ex violentia manu-
um injectione, & alias alterius speciei. Quoad illam, Episcopus absolvere potest ne-
detur religiosis occasio evagandi uti cent. Io Andr. Dom. Anch. Francus & alij
in cap. religioso de sent. excom. in 6. qui extendunt hunc Canonem ad exemptions, quo
vero ad alios, absolvere non potest, quia ligare non potest Abb. cap. cum dilectu. 2. met.
de relig. dom. Bald. in Margarit. verb. excommunicatus arg. l. qui condemnare ff. dereg.
iuxta nemo autem absolvere potest, qui ligare aut condemnare non potest ex. l. nemo
qui ff. de reg. iuris.

Quod temperandum videtur, si accessus ad Romanam Curiam seu ad Papam
est difficultius & periculosis, qua de re abunde satis aliis in locis terripsum supra.
*zod. lib. 1. ap. 1. ver. limitanda autem est & infra quest. 50. & seqq. Card. Clem. 1. quest. 3. de
offic. ord. Clem. attendentes in fin. de statu Monach. Conceditur enim Episcopis absolu-
tio calum vel errorum in casu quo quis legitime impedimento detentus ad se-
dem Apostolicam vel eius Nuncium accedere non potest. cap. quamvis, cap. ea nosci-
tur*

Tt

sur cap. de his de sent excom. Siquidem necessitas semper excipitur a quibusvis legibus & prohibitionibus humanis, Processus in praxi Episcop. part I, cap. 1, sub fine.

QVÆSTIO XLII.

An accipiant ab Episcopo ea quæ sunt ordinis Episcopalis?

SUMMARIUM.

- 1. Episcopalis ordinis quæ sine Episcopo.
- 2. Postulari debent ab Episcopo.
- 3. Nisi Episcopus conserre renueret.
- 4. In actibus voluntariis exempti subsuntur Episcopo.

Diximus supra lib. 1. quæst. 6. in fin. ex sententia Canonistarum, Episcopatum ordinem addit. lo. And. in premio sexti in verb. Episcopus ubi DD. Albert. Troylus de profecto clericis lib. 1. cap. 2. num. 4. & seqq. à quo plurima emanent quæ ordinis Episcopalis esse perhibentur, ut est Churham, oleum lacrum, Consecratio alaris Ecclesie, item reconciliatio, Clericorum ordinatio, dispositio, suspensio, & alia similis genetis allata & probata a Bertrachino tract. de Episcopo lib. 4. part. 1. quæst. 19. num. 53, quæ prebuerunt causam huius questionis ad quam Paucis respondeo omnibus eis que supra in eadem materia atruli quæst. 11. eod. lib. exemptos hac debet postulare ab Episcopo, ita disponente tum iure cap. veniens §. Christi ubi lo. Andr. Abb. & DD. prescript. Anania cap. per tuas not. 1. de Simonia ubi loquitur de Cartibus Oldra conf. 244. Clem. 1. §. presentatos ubi Card. de excessib. pralatis cap. cum nullius vers. inferiores de temp. ord. in 6. glo. cap. Abbatius 18. qu. 2. Calder. conf. 4. deprivilegium universalis & immemorialis consuetudine ut testatur Cardinalis conf. 112. viso privilegio Tum Concilio Trident. sess. 23. cap. 10. Nauary. in Manuali cap. 22. num. 18. vers. tertio qui contrauerit.

Quod tamen moderandum est, nisi Episcopus nollet ea exhibere Canonice oportet, pura gratis, tum enim potuerunt ea petere ab alio praefide tex. d. ca. veniens §. Christi ubi DD. Franc. c. 1. ubi late in verb. instituta de prouilegiis in 6. ubi lo. Andr. & Domin. Ex quibus corollarie intertutur, quod exempti subficiat diocesano in actibus voluntarii iurisdictionis, ita censuit Holtiens. quem refert Ioannes Andreæ in cap. Canonica de sent. excom. & in cap. quod ob gratiam de reg. iur. in 6. Latus d. cap. cum nullius nisi ramen per actum voluntarium fieret præiudicium prouilegio seu factum iurisdictioni eius non subiaceat. Dom. & Franc. d. c. cum nullius in glo. super verb. religioso.

QVÆ.

QVÆSTIO XLIII.
Abbates & alij Prælati exempti, an possint subditis dare literas dimissio-

nias ad ordines.

PAUCIS respondendum, si ita sint exempti quod Episcopi non habeant in eorum Clericos ordinationem, eas concedi posse, alias minime cap. fin. ubi DD. de clericis peregrino ad quod Concil. Trident. inhibuit sess. 7 cap. 10. & seq. velut uberiorius explicavit Navarrus, quem videre poteris conf. 14. de privileg. dixi lsb. 4. quest. II.

QVÆSTIO XLIV.

Abbates vel Prælati exempti an possint extraneum ordinare habentem dimissorias?

ID plane pender à tenore privilegii, qui semper ad amussum sequendus est ut frequenter dixi cap. porro cap. sane de privileg. Itaque, si ejusmodi sint exempti cum omnibus membris suis familiaribus & capellis populum habentibus, id possunt propter exemptionem quam habent plenissimam c. 2. § fin. de supplic. negl.

Si vero exempti sint sine populo, tunc similiter id eis licebit in capellis populum non habentibus, secus si habeant populum, qui tunc prius recurrentum est ad Episcopum, qui dimissorias visitabit, & decerner ordinandum id, quod si Episcopus reculet, recurrentum erit ad superiorum ita Abb. Innoc. & DD. cap. fin. de clericis peregrino hac forma non observata Episcopus punire poterit ordinatum. Abb. Host. Io. Andr. ubi supra que omnia sacram Conc. Trid. temperavit ut præcedenti quæstiōne scriptum est & doctissime post omnes disculpsit Navarrus conf. 14. de privil.

QVÆSTIO XLV.

Exemptus habens dimissorias an possit ab Episcopo examinati de literatura & idoneitate.

SUMMARIUM.

Primo per Principem approbatu non debet iterum approbari.
Ost. tex. pulcher. . . sanctissima dist. 73. adeo, ut si repererit eum idoneum admittere non debeat Archid. cap. miramur dist. 61. per tex. ca. venerabilem & ibi Innoc.

Tt. 2

In rot. de elect. Navarr. conf. 8. de privileg. Secus v. g. si Papa à se promotum mandari per Episcopum benedici, quia semel per Principem probatus per inferiorem nos debet iterum examinari tex. l. quidam consulens & ibi Cast. de re iud. talen enim Episcopus sine alio examine ordinare tenebitur Innoc. cap. pastoralis circa med. de dona. Collect. cap. meminimus & ibi Fel. de accusat. Capel. Tholos. decis. 4. 49. incip. item sua quæstionem an Episcopus Navarr. in Manuali cap. 27. Miscell. 1. num. 266. Idque in æquili gradu. Idoneus enim ad unum officium, censetur idonus ad simile Abb. ca. acceptus n. 6. de etate & qualitate ord. Ceterum, si maior perfectio requiratur in hoc, quam alio gradu, aliud subeundum esset examen Navarrus conf. 2. de præbendis. Item nisi notio eius foret idoneus, notio enim dignus examinari non debet cap. nullus. fol. 2. 24. Navarr. cap. cum contingat causa secunda nullitatis n. 13. de rescript. De his materia videri etiam poterit Henricus Botteius tract. de Synodo par. 3. art. 1. n. 28; vol. tract. 2. fol. 227. indistincte tenens approbatum reprobari posse & late Fel. cap. cum venerabilis n. 4. 8. & seqq. de except. ubi Abb. n. 55. & seq. & DD. ibid.

QVÆSTIO XLVI.

Hæres exemptus an ex persona defuncti non exempti conveniri possit coram ordinario.

SUMMARIUM.

1. Hæres ex privilegio communis declinare potest secus ex proprio.
2. Privilegia communia sunt ad instar iuris communis.
3. Hæres eiusdem conditionis qua defunctus.
4. Conclusio faltis si agatur ad legata.
5. Item si privilegium exemptionis exhibet raret.

Conveniri posse testatur Ulpianus in hæc verba, hæres absens ibi defendantur est ubi defunctus debuit & convenientius est, si ibi conveniatur, nulloque suo proprio privilegio excusat ut tex. l. hæres absens in pr. ff. de iudicis. Pro explicatione refricanda est differentia inter privilegia communia, sic dicta quod inserta sunt corporioris communis, ut est priuilegium clericorum, legatorum, miserabilium personarum, & propria dixi supra lib. 1. cap. 1. n. 5. Ita per legem conceduntur, hæc autem privatum per Principem glo. d. l. hæres in verb. excusat velut private leges seu private legia preses in loco ab Ethymologia & dixi d. n. 5. Alciat. lib. 2. n. 51. de verb. sign. Massagalesius ad form. Camera oblig. ad 2. par. qu. 2. n. 6. fol. 74. Hæres priuilegio communis utens, convenienti non poterit coram iudice defuncti, sed coram proprio seu competente v. g. clericus hæres laici convenientius erit non coram iudice laico defuncto, sed coram Ecclesiastico iudice hæredis. At vero hæres proprium habens

priv.

privilegium, declinare non poterit judicem defuncti, quem ipse juris fictione representat glo. in d. verb. excusat. Quod ipsum Cynus Barthol. Castrensi. & DD. fulius tractaverunt in d. l. Hares Massa galesias ad form. Cam. oblig. ad secundam partem quæst. 2. per tot. & signanter n. 4. & seqq. ubi docte fol. 72. Sebali medices tract. de morte par. I. n. 91. Caro. de excusso bon. par. 2. qu. 57. n. 20. Fel. cap. quia V. n. 3 vers. limita dummodo de iudice. Straccha tract. de mercatura tñ. quonodo procedendum sit in causis mercatorum. ubi id exemplificat in mercatoribus qui habent speciales indices sicut exempti n. 44 fol. 490. & seq. Abbas cap. quia V. n. fin. de iudicis ubi & clare loquitur Fel. ibidem n. 3 vers. limita dummodo. Quæ fuit causa ut Cynus referente Castrensi in hac verba d. l. Hares. n. 4. Consulerit contra fratres de Carmelo qui erant exempti ab Episcopo, & liberant immediata Papæ, deinde successor erat cuidam laico, & agebat contra ipsos ex persona laici coram Episcopo allegabant privilegium exemptionis, certe quia illud non era clausum in corpore juris, non poterat allegare sed privilegium clericatus, quod erat clausum, bene poterat allegare, ut sic non convenientius coram judge seculari, sed coram Episcopo, Ita ille. Confirmari potest, tum quia privilegatus succedens in jus privati uitetur jure privati l. cum quidam s. fiscus ff. de

Tum quia, privilegia communia non sunt proprie privilegia ex quo regulantur & sunt ad initia juris communis Andreas Gammarus tract. de extensionibus num. 164. suntque alii privilegiis potentiora Fel. cap. cum ordinem num. 20. vers. ultimo de re script.

Tum quia, hæres jus suum ex propria persona metiri non debet, sed ex persona defuncti cuius jure uti debet l. ff. de iudic. l. apud Julian. in fine ff. ex quib. caus. in poss. eatur l. 2. §. 1. ff. de verb. oblig. in d. verb. excusat.

Declaratur primo, hæc esse vera, nisi hæres conveniatur pro legatis, cum enim legata demum debeantur adiuta hereditate, quæ amplius defunctum non representat l. 1. ff. si familia furum se scissi dicatur l. hereditas in multis ff. de acq. dom. l. 1. 5. scivola ff. si quis testam. liber esse iussus dixi supra lib. 2. q. 20. n. 3. Ror. à Valle d. qu. 17. n. fin. in fin. in part. 2. tract. de inventario fit, ut mutatione persona mutetur etiam privilegium status & conditio rei l. per procuratorem ubi Barth. & DD. ff. de acq. heredit. & d. quæst. 2. n. 4. cap. 1. de iure patr. in 6. Ror. à Valle tract. de inventar. par. 2. quæst. 17. n. 5. & seqq. ac proindeut eo casu hæres ex proprio capite conventus jurisdictionem ordinarii declinare & proprio exemptionis privilegio se tueri possit Ror. dec. 572. in antiqu. Aufser. in repet. Clem. I. fall. 5. regula 2. de officio ordinarij bona enim postquam acquisita sunt per privilegios sumunt naturam privilegiorum Abb. cap. 10. de privilegiis.

Declaratur secundo, nisi privilegium exemptionis esset tam plenaria & abundans quod etiam hunc casum sua exuberatione includeret, quemadmodum hac in mate-

materia supra notavimus, dum de continuatione instantiae in exemplum quæsivit.
mus lib. 2. quæst. 19. n. 7. item quæst. 5. n. 6. 9. 10 & seqq. item quæst. 16. n. 12. & seqq.

Tota enim exemptionum vis ex verbis & mente Pontificis dependet, velut haec
teius satis frequenter probavimus lib. 1. cap. 43. n. 1 & 2. per cap. quanto cap. porro. c.
recepimus de privileg. l. credendum ff. qui petant tutores.

QUESTIO XLVII.

Ordinarius an procedit contra hereticos exemptos.

SUMMARIUM.

1. Ordinarius procedit contra hereticos exemptos.
2. Quod verum est in heresi proprietas.
3. Ab ordinario ad sanctam Sedem appellandum.
4. An procedat contra afferentem fornicationem non esse peccatum.
5. Quid de communitate per hypocrismum.
6. Quid de infideles.

Ordinarius inquirendi jus habet atque judicandi hereticos Abb. cap. cum contin-
gat col. 7. de foro comp. Lap. alleg. 114. circa fin. Iacob. de bellonissu rep. c. Romana §.
contrahentia de foro comp. in 6. oppos. 6 fol. 26. Idque tanquam Apostolica autoritate
delegatus rex ubi Abb. & DD. cap. ad abolendam de hereticis glo. c. per hoc ver. delegata
eod. in 6. c. irrefragabili §. excessus de officio ord. Clem. cum ex eo de sens. excom.
2. Quod tamen de heresi vera & proprie lumpa intelligendum est, contra autem
impropriis hereticos exemptos procedere non posset Calder. conf. 5. de hereticis. Ol-
dri. conf. 210. Rer. decisi. 875. incip. accusatus de heresi in antiquis, verba enim in proprio
significatu sunt accipienda c. ad audienciam de dictis. non aliter de leg. 3. Unde infe-
rito, quod ab ejusmodi ordinario procedente appellati deberit ad sanctam Sedem
super questionem de officio deleg. Abb. d. c. ad abolendam n. 16. dixi supra li. 2. 64. 42.
4. Utrum autem ordinarius procedere possit contra exemplum dicentem v. g. for-
nicationem non esse peccatum, videatur Capell. Tholoi. dec. 306.
5. Item an cognoscat de exemplo per Hypocrismum recipiente hostiam non conse-
cratam Calder. conf. 4. de hereticis.
6. Contra infideles in excommunicatione videtur quod inquirere poslit ne
nervus Ecclesiastice disciplinae corrumperatur. cap. excommunicatorum 32. quæst. 5.
cap. cum inter vos de consuet. quandoquidem ejusmodi non carerit scrupulo hereti-
cæ pravitatis, qui Ecclesia censuras & mandata contemnunt. Abb. cap. 1. ubi late-
dit. 38. 38.

Judicis glo. cap. excommunicatus §. qui autem de hereticis optime Menoch. de arbitr. iudic. cent. 5. casu 46. n. 53. & seqq. estque id dispositione Concilij Trident. pro indubitate sess. 25. cap. 3. de refor. quod Menoch explicat non modo in excommunicatione ex causa criminali, sed etiam ex debito civili d. casu 416. n. 54.

QUÆSTIO XLVIII.

Exempti an pro absolutione decimatum conveniri possint coram ordinario.

SUMMARIUM.

1. Exemptus non solvens decimam dictrina delinquere in loco non exempla.

Pro affirmativa, pridem respondit Dominianus à S. Germiniano conf. 27. incip. ^I
 quia punitus iste quem refert Rebussus de decimis quest. 15 num. 18. ubi inquit
 quod exemplus non solvens decimam, delinquit in loco non exemplo, attento lo-
 co in quo debet fieri solutio licet delictum originem sumat in loco exemplo: quia
 quando delictum surgit ex facto negativo, cuius contrarium scilicet factum affi-
 mariu[m] debebat fieri in certo loco non exemplo, tunc locus delicti censetur in
 per respectum adhibitum, cum non habeat terminos possibiles cap. bona 1. de elect.
 cap. quoniam contra de probat, not. Barb. 1. libellorum de accusat. Id quod etiam confir-
 mat Philippus Francus adhuc tamen quadam distinctione in cap. 2. §. diocesanis n.
 2. in fin. de decimis in 6 His verbis, Quod si Ecclesiæ sunt exemptæ & per consequens
 decima dictis Ecclesiæ debita, tunc Diocesanus ne non potest intromittere, & ita
 debet intelligi iste text. & lupra de negl. prælat. suppl. cap. dicitur. Sed si Ecclesiæ non
 sunt exemptæ, tunc Diocesanus intromiscere potest, licet decimæ sint exemptæ,
 vel Ecclesiæ sint exemptiorum, ut hic in 1. parte text. & supra cod. tit. cap. 1. de præ-
 bendis, Ita ille. Ne sim fusior, invenio Paponium hanc questionem valde copiose
 disputationem, à quo articuli hujus examen peti poterit vide in arrestu lib. 1. tit. 10.
 des Chevaliers de S. Jean. arresto 5. per tor. ubi late Ita tamen ut semper consideres
 tari debet privilegiorum tenor, à quibus tous hic tractatus
 & dijunctio depender cap. porro de privilegiis.

QUÆ-

QUAESTIO XLIX.

Executores testamentorum si sint exempti an cogi possint ab ordinatio
ad reddendam rationem.

SUMMARIUM.

1. Executores qualiter hic usurpentur.
2. Executio demandari potest regularibus & secularibus.
3. Regulares rationem reddere debent coram Episcopo secus in secularibus.
4. Laicus exequitur testamento clericorum.
5. Statutum Episcopi afficit eiusmodi executores.
6. Seculares exempti rationem non reddunt coram Episcopo.
7. Quando contra privilegium emanat constitutio penalium non egreditur nisi terminos.
8. Concil. Trident. subjecit executores ordinariis.

Premitto executores latius me hic usurpare quam fecerint aliqui, nempe ut cum Felino comprehendam executores non modo actuales, sed etiam verbales, hoc est quibus à testatore data est facultas v. g. nominandi vel eligendi personas pauperum, aut alia ejusve generis verbaliter tantum explicandi Angel. conf. 64, late Fel. ca. si quis contra num. 2. vers. contrarium ubi allegat alios de seco competit. Premitto secundo, executionis onus demandari, aut regularibus, aut secularibus. Unde concludo regulares sive religiosos exemptiones gefta executionis rationem reddere debere coram ordinario, ac ab eo puniri posse si mala gesserint tex. Clem. 1. de test. Ang. in summa verb. executor. n. 20. Barthol. in iudicium §. ff. de iudic. Fel. c. fin. numer. 6. vers. Et addo de iudice collecta cap. Ioannes col. 3. circa fin. vers. sed quia religiosi de testa. Andr. in add. ad spec. tit. de infr. edit. §. nunc aliqua vers. sed an simplex commissarius num. 45. Io. Francisi Pauini tract. de visitat. quest. 5. secunda partis num. 92. Fumus verb. executor. num. 14. Idque exposcit favor executionis testamentorum, qui tanus est ut etiam ipse Praetor, imo etiam teste Rebuffo, laicus exequatur testamento clericorum ad pias causas, ac sibi executionem usurpet, contra clericos, personas alioquin privilegiatas Lucas de Penna l. una col. pen. C. de expens. Iudorum lib. II. Rebuffo de sentent. provisionalib. in prefat num. 83, & 84. Cavalcan decis. 28. n. 45 part. I. Quod fit ut majori ratione negligentibus executoribus id onus ad Episcopum devolvatur lib. cap. 30.

5 Ex quibus inferatur, quod cum Episcopus hanc habeat potestatem à jure sibi attribu-

tributam, quod si quipiam statuat quod concernat ejusmodi executionem v. 33¹²
quod post annum excusor privetur potestate exequendi tale statutum, afficiet re-
gulares exemptos, ratio est, quia hoc casu executores sunt à jure subjecti ordinari-
o, quo sit, ut ejus statutis hoc in articulo ligetur per c. 2. de maior. Et obed. ca. 11. 4.
nimarum de constit. in 6. d. Clem. i. de testam.

Concludo secundo, Exemptos non regulares, sed v.g. Canonicos aut clericos se-
culares executores, nec reddere rationes coram ordinario, nec coram eodem conve-
niri posse, Ita nominatum sentit glossa & doctores in Clem. i. de testamentis glo. ibid.
verbales Cardinal. num. 12. quæst. 6. dixi supra lib. 1. c. 46. num. 11. 12. & seqq.

Ratio est, quia quando contra privilegium emanat constitutio penalis, ea suos 7
non egreditur terminos 10. Andr. Dom. cap. dispensia de rescrip. in 6. Card. ubi supra q.
6. Arg. d. num. 20. Fumus d. num. 14.